به‌هرصورت آزادخان پس از ترک اصفهان توسط کریم‌خان، بدون هرگونه مانعی وارد اصفهان شد. اصفهان پایتخت صفویه در این دوره به مکانی تبدیل شده بود که هرکدام از مدعیان سلطنت درصدد بودند تا با تصرف آن، سلطنت و پادشاهی خود را اعلام کنند. آزادخان با تصرف اصفهان در سال ۱۱۶۶ق/

۱۱۳۲ خ / ۱۷۵۳ م بر تخت سلاطین صفوی تکیه زد و سلطنت خویش را اعلام کرد و «کمال استقلال حاصل نمود» (ادیب‌الشعرا، ۱۳۴۶: ۱۲۰؛ آصف، ۱۳۸۲: ۲۷۳؛ هدایت، ۱۳۸۰: ۹ / بخش اول: ۷۰۹۴). او خود را «ملک الملوک و وارث ملک و کشور و شهریار با استحقاق و سزاوار طوق و افسر می‌دانست» (نوری، ۱۳۸۶: ۲۲).

در پی این حمله با وجود مقاومت دلاورانه افغان‌ها، جمع زیادی از آن‌ها کشته شدند و لشکریان آزادخان، شکست خورده دست به عقب‌نشینی زدند و آزادخان نخستین شکست بزرگ خود را در مقابل کریم خان تجربه کرد و با مابقی سپاهیان راه شیراز در پیش گرفت (نامی‌اصفهانی، ۱۳۶۳: ۴۵).

جنگ خشت در سال ۱۱۶۸ق/ ۱۱۳۳خ/ ۱۷۵۴م ضربه‌ای مرگبار بر شالوده‌ی لشکریانی بود که آزادخان چندین سال برای تدارک آن‌ها تلاش کرده بود. آزادخان پس از این شکست به سوی شیراز رفت (سعادت‌کازرونی، ۱۳۹۰: ۵۷؛ پری، ۱۳۹۶: ۶۸-۶۷) اما فضای شیراز به زیان او و به سود کریم خان بود؛ بنابراین صالح خان بیات را به عنوان

^۱. از توابع شهرستان کازرون.

در همین زمان بود که فتحعلی خان افشار نیز قم را با خیالی آسوده تصرف کرد (غفاری کاشانی، ۱۳۵۶، ۱۲۷؛ زرگری‌نژاد، ۱۳۹۵: ۱۹۷). فتوحات آزادخان در مناطق مرکزی ایران و دور شدن محمدحسن خان از این مناطق سبب شد تا آزادخان در سال ۱۱۶۹ق/ ۱۷۵۶م/ ۱۳۳۵خ بار دیگر اصفهان را موردتهاجم قرار دهد و آن را تصرف کند (نامی اصفهانی، ۱۳۶۳: ۵۵).

آزادخان که اینک ابتکار عمل به دست گرفته بود و پیش‌تر فتحعلی خان افشار را به تعقیب محمدحسن خان فرستاده بود، خود نیز به قصد محمدحسن خان حرکت کرد تا از موقعیت متزلزل خان قاجار استفاده کند و این تهدید بزرگ را برای همیشه از همسایگی خود بردارد. آزادخان تا فیروزکوه به دنبال محمدحسن خان رفت، اما با در نظر گرفتن مخاطرات احتمالی به قزوین بازگشت و از آنجا به گیلان تاخت و آن را تصرف کرد (نامی اصفهانی، ۱۳۶۳: ۵۶-۵۵؛ هدایت، ۱۳۸۰: ۹/ بخش اول: ۷۱۰۵).

اما محمدحسن خان در استرآباد پس از انتظام امور از کناره‌های دریای خزر حمله‌ای برق‌آسا و غافلگیرکننده علیه آزادخان تدارک دید (هدایت، ۱۳۸۰: ۹/ بخش اول: ۷۱۰۶؛ لمبتون، ۱۳۷۵: ۲۷؛ زرگری‌نژاد ۱۳۸۶، ج ۱: ۱۷۴-۱۷۳) و از حالت دفاعی به تهاجمی تغییر وضعیت داد. سپاه آزادخان در ۱۱۷۰ق/ زمستان ۱۱۳۵/ ۱۷۵۶م. در حوالی لاهیجان شکست خورد و آزادخان به قزوین عقب نشست و «اثاثه و اسباب سلطنت ... که به روزگار دراز فراهم بیاورده بود سراسر به تصرف سپاه قاجاریه درآمد» (هدایت، ۱۳۸۰: ۹/ بخش اول: ۷۱۰۷).

محمدحسن خان اینک در وضعیتی بود که می‌توانست به آذربایجان حمله کند.

او تا مدت‌ها در اندیشه‌ی بازگشت به قدرت بود اما هرگز نتوانست در این راه کامیابی حاصل کند. آزادخان تا زمان فتح آذربایجان بدست کریم‌خان در گرجستان بود، اما در این زمان به کریم‌خان پناهنده شد و کریم‌خان با احترام از او پذیرایی کرد. او تا پایان عمر در دربار زندیه بود. آزادخان دو سال ۲ پس از مرگ کریم‌خان در سال ۱۱۹۵ق/ ۱۷۸۱م درگذشت. آل داود، ۱۳۷۴: ۱/ ذیل آزادخان، ۳۲۲؛ ملک، ۱۳۸۰: ۲/ ۵۲۱؛ ذنبلی، ۱۳۴۹: ۲/ ۳۵-۳۱؛ ادیب‌الشعرا، ۱۳۴۶: ۱۴۳-۱۴۱؛ آذربیکدلی، ۱۳۷۸: ۲/ ۴۸۰.

آخرین گام را برای پیروزی کریم‌خان و شکست محمدحسن‌خان بردارند.